公益社団法人私立大学情報教育協会

令和４ 年度第5 回 基本調査委員会 議事概要

Ⅰ．日時 ：令和４年11月7日（月）11時00から12：30：00

Ⅱ．場所 ：私情協事務局（ZOOMによるTV会議）

Ⅲ．出席者：井上委員長、片岡委員、今泉アドバイザー、井端事務局長、森下主幹

Ⅳ．資料

１．私立大学教員授業改白書（2021年度版）とりまとめ（案）

Ⅴ．議事内容

１．私立大学教員授業改白書（2021年度版）のとりまとめ

前回の委員会で取りまとめた資料１「私立大学教員授業改白書（2021年度版）」につい

て各委員が再度見直しした結果を踏まえて「私立大学教員授業改白書（2021年度版）」を

とりまとめた。

（１）「調査結果の総括」の修正

  「調査結果の総括」「② 学修の質の向上を目指した対面と遠隔(ICT)を組み合わせた新

 しい教育の対応」の以下の部分の表現を修正した。

修正前

オンデマンド・リアルタイム配信を導入した対面と遠隔(ICT)を組み合わせる取組みが2

割強と最も高く、それ以外は大部分が1割未満でこれからの課題となっている。

修正後

オンデマンド・リアルタイム配信を導入し、対面と遠隔(ICT)を組み合わせる取組みが2

割強と最も高く、それ以外は大部分が1割未満でこれからの課題となっている。

（２）「個別調査結果の概要」の修正

 「個別調査結果の概要」に使用しているエクセルのグラフを以下のように修正した

① エクセルのグラフの「塗りつぶしパターン」の順番の不整合を修正・統一した。

 ② エクセルのグラフに凡例を付けてわかりやすくした。

（３）個別調査結果の詳細

   項目ごとに確認して最終（案）を取りまとめた。

（４）教育改善に向けた情報通信技術（ICT）活用の事例。計画

   前回選定した現在の事例53件、今後の計画42件について、内容の確認と表現などの

見直しを行い確定した。

（５）情報通信技術（ICT）を活用して効果をあげている事例

前回の選定した4件について、委員が分担して検討した内容を踏まえて、各先生に委

掲載原稿（案）を確認いただいたうえで内容を確定した。

① 東京歯科大学

床栄養学、食物物性のPBLとして、オンラインで他大の栄養学科と混合のPBLを

実施し、効果をあげている多職種理解の授業事例

② 京都産業大学

全国規模の民法討論会をオンライン開催し成果を公表している事例

③ 大阪歯科大学

生化学の反転授業で学生からのフィードバックを確認して効果をあげている事例

④ 工学院大学

反転授業の実施にゲーミフィケーションを取り入れた授業で効果をあげている事例

２．今後の予定について

 ① 本日取りまとめた「私立大学教員授業改白書（2021年度版）」を11月の理事会に報告

し、理事会の承認を得た上で、11月30日の第35回臨時総会で報告する。

② 「私立大学教員授業改白書（2021年度版）」は、12月に加盟大学及び文部科学省、関

係機関に報告する。

③ 本年度の委員会は本日で終了し、新年度の日程は改めて検討する。